
Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
 
   
DECRETO  DIRIGENTE   GENERALE DEL 
 
      
 
 
ASSUNTO  IL      14/11/2017                            PROT. N.  990 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 

N.      12782                                     del    20/11/2017 

 
 
 
 
OGGETTO: L.R.14/2000. Comune di Pizzo - chiusura annualità  2016 e richiesta restituzione 
somme. 

 
  

       Il Funzionario                   
Dr.Italo Paparazzo                                             

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
                               
 
                                                                                     
 

 

 

 
 
 
 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 

PREMESSO  
- che la Legge Regionale 28 agosto 2000 n. 14, art.12 ha avviato un programma per la 
valorizzazione e  la gestione dei Castelli storici mediante un contributo da erogare a favore dei 
Comuni dove i medesimi sono ubicati, partecipando alle loro spese di gestione,  manutenzione,  
allestimento e  promozione; 
- che  i Comuni beneficiari  inclusi in tale programma sono: Santa Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, 
Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni (quest’ultimo ammesso a concorrere alla ripartizione 
dall’anno 2009, ai sensi della L.R. n. 19/2009, art. 57, comma 1),  
- che il Castello di Cirò, diversamente dagli altri, è di proprietà privata e quindi,  fino 
all’acquisizione dello stesso alla proprietà pubblica, non può beneficiare dei contributi di cui al 
citato art. 12, commi 3 e 4 della L.R. n. 14 /2000;   
- che a causa delle diverse  manovre finanziarie intervenute, dal 2012 non è stata iscritta nei 
Bilanci Regionali alcuna posta finanziaria sull’ex capitolo di competenza 3131208 per la gestione e 
valorizzazione dei castelli storici ubicati nei Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano 
Calabro e Motta S. Giovanni; 
che con la L.R. n. 13 del 27 aprile 2015, che approva il  Bilancio di Previsione della Regione 
Calabria per l’anno finanziario 2015, è stata disposto sul Capitolo di spesa di competenza 
U0313120801 uno  stanziamento di € 100.000,00, da ripartire in uguale misura tra i  Comuni di S. 
Severina, Pizzo, Scilla, Cirò,  Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni; 
che con la L.R. n. 32/2015 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Calabria per il 
2016 è stata stanziata la somma di € 100.000,00; 
che con nota n. 196080 del  22.06.2015 il Dirigente del Settore “Beni Culturali” - Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura”-   ha evidenziato la necessità  di dover disporre di 
una parte delle risorse finanziarie pari ad e 50.000,00, su un ulteriore capitolo da classificare al IV 
livello del piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 
locali” 
ATTESO che 
-la  D.G.R. n. 321 del 08.09.2015 ha apportato delle variazioni sullo stato di previsione della spesa 
nell’ambito dell’UPB U.005.002.001.001 e, precisamente: 
-ha ridotto, in termini di competenza e di  cassa, di € 50.000,00, lo stanziamento sul capitolo 
U0313120801 “Contributo ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro e Motta 
S. Giovanni, per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici ubicati nei comuni medesimi ( 
art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000)”; 
-ha istituito  nell’ambito dell’UPB U. 005.002.001.001 il capitolo di spesa U0313120802 “Contributo 
ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro e Motta S. Giovanni, per la 
valorizzazione e la gestione dei castelli storici ubicati nei comuni medesimi –  Trasferimenti correnti  
ad Amministrazioni Locali ( art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000)”, con lo stanziamento, in termini di 
competenza e di cassa pari ad € 50.000,00.  
VISTO 
-il DDS n 6897 del 15/06/2016 con il quale è stata impegnata la somma di € 50.000,00 sul capitolo 
U0313120801 ed € 50.000,00 sul capitolo U0313120802; 
-la ripartizione dello stanziamento allegata al predetto il DDS n 6897 del 15/06/2016 che assegna, 
a ciascun beneficiario,  la somma complessiva di € 20.000,00  di cui € 10.000,00 sul capitolo 
U0313120801 ed € 10.000,00 sul capitolo U0313120802;  
CONSIDERATO 
-che ai fini dell’ accelerazione  della spesa,  essendo già decorsi alcuni mesi dall’inizio dell’anno, 
non deve essere sottoscritta la convezione di cui alla D.G.R. n. 776/2009 tra la Regione e gli Enti 
beneficiari; 
-che le modalità di erogazione, in analogia alle precorse convenzioni, sono così stabilite: 
 60% del  contributo assegnato a titolo d’anticipazione ed il restante 40% a saldo, a seguito della 
trasmissione di una relazione finale e della  rendicontazione delle spese sostenute,  approvate con 
determina  e corredata della  documentazione probatoria; 
CONSIDERATO, altresì: 



-che con D.D.S. n.12653 del 21/10/2016 è stata liquidata l’anticipazione del 60% del 
finanziamento concesso pari ad € 12.000,00 al Comune di Pizzo; 
-che con ultima nota prot. 349443/SIAR del 09/11/2017 è  stata trasmessa la rendicontazione delle 
spese sostenute per gestione ordinaria e quindi solo “in conto corrente” per € 25.212,00; 
-che l’importo massimo riconoscibile per le spese “in conto corrente” è pari ad € 10.000,00; 
RITENUTO,  pertanto ritenere concluso il finanziamento assegnato per l’annualità 2016 con una 
economia di € 2.000,00 e chiedere la restituzione al Comune di Pizzo della somma di € 2.000,00 
entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della presente mediante operazione di girofondi, 
utilizzando la contabilità speciale n. 31789 intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Catanzaro, e con la seguente causale: L.R. 14/2000 Annualità 
2015. 
- che sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono 
realizzate le condizioni per la chiusura della annualità 2016; 
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che, 
quindi, si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa (L.R. n°8/2002, art. 45); 
VISTI:  
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011, art. 4; 
il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
il Decreto del D.G n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 con il quale è stato prorogato l’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Talarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura; 
PRESO ATTO che in data 24/10/2017 l’Arch. Domenicantonio Schiava  ha comunicato la propria 
assenza per malattia fino al 06/01/2018 con attestazione di malattia telematico acquisito al 
protocollo del Dipartimento n. 332465 del 24/10/2017 il Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” D.ssa Sonia Tallarico avoca a se il 
presente provvedimento; 
SU CONFORME PROPOSTA del Funzionario Dr. Italo Paparazzo, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dagli uffici competenti; 

DECRETA 
Per le considerazioni e motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  
 
DI DICHIARARE concluso il finanziamento assegnato di € 20.000,00, per l’annualità 2016 con la  
rendicontazione delle spese sostenute pari ad € 10.000,00; 
DI CHIEDERE la restituzione, al Comune di Pizzo, della somma già erogata a titolo di 
anticipazione ma non sostenuta di € 2.000,00 entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento del 
presente provvedimento mediante operazione di girofondi, utilizzando la contabilità speciale n. 
31789 intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Catanzaro, e con la seguente causale: L.R. 14/2000 Annualità 2016. 



DI ATTESTARE economie complessive pari ad € 10.000,00; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ente   beneficiario; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 
marzo 2013. 
 

 Il Dirigente Generale 
                                                 D.ssa Sonia Tallarico 


